
  

1 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 

 المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان بإنشاء 6102لسنة  (62)قانون رقم 

 6102( لسنة 61المعدل بالمرسوم بقانون رقم )
*

 

 

 نحن حمد بن عيسى آل خليفة      ملك مملكة البحرين. 

  بعد الاطلاع على الدستور،

 وعلى المعاهدات والاتفاقيات التي انضمت إليها أو صادقت عليها مملكة البحرين المتعلقة بحقوق الإنسان،

بإنشاء المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان، والمعدل بالأمر الملكي  0229( لسنة 32وعلى الأمر الملكي رقم )

 ، 0200( لسنة 08رقم )

بمركز المؤسسات الوطنية لتعزيز وحماية حقوق الإنسان، وأخذاً في الاعتبار مبادئ باريس المتعلقة 

 ،م0994ديسمبر   02( الصادر في 38/043المصادق عليها بقرار الجمعية العامة للأمم المتحدة رقم )

 أقر مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصه، وقد صدقنا عليه وأصدرناه:

 

 التعاريف

 (1مادة )

تطبيق أحكام هذا القانون يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين كل منها، مـا   يقـت     في

 سياق النص خلاف ذلك:

 : المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان.المؤسسة -أ

 : مجلس المفوضين بالمؤسسة.المفوضين مجلس -ب

 : رئيس مجلس المفوضين بالمؤسسة.الرئيس -ج

 : نائب رئيس مجلس المفوضين بالمؤسسة.الرئيس نائب -د



  

2 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 : عضو مجلس المفوضين بالمؤسسة.العضو -هـ

 : أعضاء مجلس المفوضين بالمؤسسة.الأعضاء -و

 : اللجان النوعية الدائمة والمؤقتة بالمؤسسة.اللجان -ز

 : أمين عام المؤسسة.العام الأمين -ح

بـدداء عمـل    ؤسسة ولا يكون ملتزمالإنجاز مهام ولايته في الم : العضو الذي يكون متفرغا لمتفرغالعضو ا -ط

 أو مهنة أخرى أثناء قيامه بمهام العضوية.
*

 

: العضو الذي يقوم بإنجاز مهام ولايته في المؤسسة بجانب التزامه بدداء عمل أو مهنة  المتفرغ غير العضو -ي

أخرى.

 *
 

 

 إنشاء المؤسسة

 (2مادة )

المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسـان " تتـوت تعزيـز وتنميـة وحمايـة حقـوق        تنشد مؤسسة مستقلة تسمى "

 ، سـتها، ويكـون مقرهـا مدينـة المنامـة     الإنسان، وترسيخ قيمهـا، ونشـر الـوعي بهـا، والإسـهام في ضـمان ممار      

ويهيد المبنى للأشخاص ذوي الإعاقة.

 *
 

استقلالًا مالياً وإداريـاً، واـارم مهامهـا بحريـة     وتتمتع المؤسسة بالشخصية القانونية الاعتبارية المستقلة، 

 وحيادية واستقلالية تامة.

 تشكيل مجلس المفوضين
*

 

 (3مادة )

 ،بمن فـيهم الـرئيس ونائـب الـرئيس     لس مفوضين يُشكل من أحد عشر عضوايكون للمؤسسة مج - أ

 .ةالشخصيات المشهود لها بالكفاءة والنزاه من

مــن الجهــات الاستشــارية والأكادؤيــة ومؤسســات ا تمــع يــتم اختيــار أعضــاء مجلــس المفوضــين  - ب

المدني ، والنقابات والهيئات الاجتماعية والاقتصادية والمهنية ، والمدافعين عن حقوق الإنسان ، علـى  

ويجوز اختيار الأعضاء من بين أعضاء السلطة  ،أن يراعى فيه اثيل المرأة والأقليات بشكل مناسب



  

3 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

ويشـاركون في النقـاد دون أن يكـون     ،لهم الأغلبيـة في مجلـس المفوضـين   ن التشريعية على ألا تكو

  .لهم صوت معدود

  .يصدر أمر ملكي بتحديد آلية وإجراءات وضوابط اختيار أعضاء مجلس المفوضين - ج

 

 العضوية

 (4مادة )

 يشترط فيمن يعين عضواً بمجلس المفوضين ما يدتي:

 أن يكون بحريني الجنسية. -أ

 يقل عمره عن ثلاثين سنة ميلادية كاملة. ألا -ب

 أن يكون من ذوي الدراية والاهتمام بمسائل حقوق الإنسان. -ج

 أن يكون حسن السيرة والسمعة والسلوك. -د

ألا يكــون قــد صــدر ضــده حكــم نهــائي بعقوبــة جنايــة أو بعقوبــة مقيــدة للحريــة في جرؤــة  لــة   -هـــ 

 عتباره.بالشرف أو الأمانة، إلا إذا رد إليه ا

 

 

 تعيين مجلس المفوضين واثيل المؤسسة

 (5مادة )

 علـى  مماثلة، لمدد للتجديد قابلة سنوات أربع لمدة ملكي أمر المفوضين مجلس أعضاء بتعيين يصدر - أ

 الأخـرى،  المتنوعة وا موعات العلاقة ذات المدني ا تمع مؤسسات مع مشاورات بعد ذلك يكون أن

 بصــفتهم مهــامهم الأعضــاء وؤــارم المتفــرغين، وغــير المتفــرغين الأعضــاء الملكــي الأمــر في ويحــدد

.الشخصية

 * 

، لينتخـب مـن بيـنهم    رئاسة أكبر الأعضاء الحاضـرين سـنا  يعقد مجلس المفوضين أول اجتماع له ب - ب

ــى أن  ــرئيس عل ــاً لل ــنهم    رئيســاً ونائب ــا مــن بــين الأعضــاء المتفــرغين، لمثــل مــدة تعيي ــك يكون ، وذل

النسبية لعدد الأعضاء الحاضرين، فـإن تسـاوى أكثـر مـن واحـد في الحصـول علـى هـذه         بالأغلبية 

الأغلبيـة أججـري الاختيــار بيـنهم بالقرعـة ، وإن   يتقــدم أحـد للترشـي  غــير العـدد المطلـوب أجعلــن         

.انتخاب المرشََّحيَن بالتزكية

 * 



  

4 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

وز للـرئيس أن يفـوغ غـيره    الرئيس هو الذي ؤثل المؤسسة أمام القضاء وفي صلاتها مع الغـير، ويج ـ  - ج

مـــن الأعضـــاء في بعـــ  اختصاصـــاته، ويحـــل نائـــب الـــرئيس محـــل الـــرئيس في مباشـــرة  يـــع 

 اختصاصاته في حالة غيابه أو قيام مانع لديه.

 

 تضارب المصالح
*

 

 (مكررًا 5مادة )

تلقـي أي مبلـ    يحظر علـى العضـو   ، في ما عدا الحقوق والمزايا المقررة لعضو مجلس المفوضين في هذا القانون

 مالي نظير أداء أية خدمة أو عمل ـ بصفته ـ لصالح المؤسسة.

 

 اجتماعات مجلس المفوضين

 (6مادة )

 مـرة علـى الأقـل كـل ثلاثـة أشـهر، بنـاءً علـى دعـوة مـن الـرئيس. ويجـوز             مجلـس المفوضـين  يجتمع  - أ

 .للرئيس أو بناء على طلب أغلبية الأعضاء دعوة مجلس المفوضين إت اجتماع استثنائي في أي وقت

 يكـون اجتمـاع مجلـس المفوضـين صـحيحا      ، ( من هذا القـانون 4مع مراعاة حكم البند )ب( من المادة ) - ب

دغلبيـة  ب ، وتصـدر قراراتـه  من بينهم الرئيس أو نائب الـرئيس  بحضور أغلبية أعضائه، على أن يكون

.، وعند التساوي يُرج  الجانب الذي منه رئيس الاجتماعأصوات الأعضاء الحاضرين

 * 

مــن يــرى الاســتعانة برأيــه أو خبرتــه في موضــوع   لــس المفوضــين أن يــدعو إت حضــور اجتماعاتــه   - ج

 أن يكون لهم حق التصويت. ، من دونمطروح للبحث أو المناقشة

 

 

 اللجان النوعية

 (7مادة )

ويجـوز لـه   مجلس المفوضين لجانـًـا نوعيـة دائمـة مـن أعضـائه لممارسـة اختصاصـات المؤسسـة،          يشكل - أ

 .تشكيل لجان مؤقتة متى دعت الحاجة إت ذلك

تجتمع اللجان النوعية الدائمـة مـرة واحـدة كـل شـهر علـى الأقـل، ويتـوت رئاسـة كـل لجنـة أحـد              - ب

عنـد بحـث أي مـن    سـتعانة رتبرتـه   تـرى الا أعضاء مجلس المفوضـين، ويجـوز للجنـة أن تسـتعين بمـن      

 الموضوعات الداخلة في اختصاصاتها من دون أن يكون له حق التصويت.



  

5 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

للرئيس دعـوة أي لجنـة مـن اللجـان إت الانعقـاد لبحـث       تجتمع اللجان بدعوة من رئيسها، كما يجوز  - ج

أحـد  موضوع يرى أهميته، ويتوت رئاسـة اجتماعـات اللجـان الـتي يحضـرها، كمـا يجـوز لـه تكليـف          

 الأعضاء بالبحث أو التحقق من موضوع معين.

 

 

 الداخليةاللائحة 

 (8مادة )

داخليـة لائحة يضع مجلس المفوضين 

 *

لتنظـيم عمـل اجتماعاتـه واللجـان، و ديـد اختصاصـاتها، وغـير         

 ذلك من شؤون الأعضاء، وتصدر اللائحة بقرار من الرئيس بناء على موافقة أغلبية الأعضاء.

 

 

 الحصانة

 (9) مادة

ــمن         ــدخل ض ــتي ت ــائل ال ــار في المس ــن آراء أو أفك ــه م ــا يبدي ــين عم ــس المفوض ــو مجل ــذة عض ــوز مؤاخ لا يج

إلا بعـد موافقـة الـرئيس وحضـور ممثـل عـن       اختصاصات المؤسسـة، ولا يـتم إجـراء التحقيـق مـع العضـو       

 مجلس المفوضين.

يجوز تفتيش مقر المؤسسة إلا بـدمر قضـائي وبحضـور ممثـل عـن النيابـة العامـة، علـى أن يـتم تبليـ             ولا

 الرئيس بذلك ودعوة ممثل عنه لحضور التفتيش.

 .وفي  يع الأحوال يعتبر باطلا كل إجراء يخالف ذلك

 

 

 انتهاء العضوية

 (11مادة )

للإجــراءات ي عضــويتهم إلا في الحــالات ووفقــا ولا تنتهــ مجلــس المفوضــين غــير قــابلين للعــزل، أعضــاءأولًا: 

المنصوص عليها في هذه المادة.

 *
 

  



  

6 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 تنتهي العضوية في مجلس المفوضين في أي من الحالات الآتية:ثانيًا: 

 الوفاة أو العجز الذي يحول دون أداء مهام العضوية. - أ

 الاستقالة. - ب

 ( من هذا القانون. 2فقد العضو أحد الشرطين المنصوص عليهما في البندين )أ(، )هـ( من المادة ) إذا - ج
 

: يجوز إنهاء العضوية في مجلس المفوضين قبل انتهاء مدتها بموجب أمر ملكي بنـاء علـى توصـية مـن     ثالثًا

 ا لس تصدر بدغلبية ثلثي أعضائه في أي من الحالات الآتية:

 هذا القانون أو اللوائ  أو القرارات الصادرة تنفيذاً له.  إذا خالف أحكام - أ

 إذا اتخذ عملًا يتعارغ مع أهداف المؤسسة، أو كان من شدنه تعطيل أدائها لمهامها واختصاصاتها.   - ب

إذا تغيب عن حضور خمسة اجتماعات  لس المفوضين أو اللجان من دون عذر يقبلـه الـرئيس رغـم     - ج

 .الداخليةاللائحة قاً لأحكام إنذاره بذلك كتابة وذلك وف
* 

 .( من هذا القانون2إذا فقد العضو الشرط المنصوص عليه في البند )د( من المادة ) - د
 

 يع الأحوال، إذ خلا مكان أحد أعضاء مجلس المفوضين لأيٍّ من الحالات السـابقة، يحـل محلـه عضـو       وفي

 آخر وفقًا للأحكام المنصوص عليها في هذا القانون، ويكمل العضو الجديد مدة سلفه.

 

 

 مكافآت الأعضاء

 (11مادة )

أمــر ملكــي بتحديــد مكافــدة الــرئيس ونائــب الــرئيس والأعضــاء المتفــرغين ومكافــدة الأعضــاء غــير   يصــدر

.المتفرغين

 *
 

 

 اختصاصات المؤسسة

 (12مادة )

في سبيل  قيق أهدافها حرية التعليق على أي مسدلة متعلقة بحقوق الإنسان، وتناول أي حالـة   للمؤسسة

 من حالات حقوق الإنسان، بما تراه مناسبًا، وتختص بالآتي:



  

7 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 المشاركة في وضع وتنفيذ خطة وطنية لتعزيز وحماية حقوق الإنسان على مستوى المملكة. -أ

بهـا في المملكـة المتعلقـة بحقـوق الإنسـان والتوصـية بالتعـديلات الـتي          دراسة التشريعات والنظم المعمول -ب

تراهــا مناســبة، خاصــة فيمــا يتعلــق باتســاق هــذه التشــريعات مــع التزامــات المملكــة الدوليــة بحقــوق    

 الإنسان، كما يكون لها التوصية بإصدار تشريعات جديدة ذات صلة بحقوق الإنسان.

حقـوق  بمسـائل  الإقليمية والدولية المعنيـة  لتنظيمية بالمعاهدات بحث ملاءمة النصوص التشريعية وا -ج

في كـل مــا مـن شــدنه تعزيـز وحمايــة     المقترحــات والتوصـيات إت الســلطات المختصـة   وتقـديم الإنسـان،  

حقــوق الإنســان،  بمــا في ذلــك التوصــية بالانضــمام إت الاتفاقيــات الإقليميــة والدوليــة المعنيــة بحقــوق 

 الإنسان.

لتقارير الموازية، والإسهام في صياغة ومناقشة التقارير التي تتعهد المملكة بتقدؤها دورياًّ وإبـداء  تقديم ا -د

الملاحظات عليها، تطبيقاً لاتفاقيات إقليميـة ودوليـة خاصـة بحقـوق الإنسـان، ونشـر هـذه التقـارير في         

 .وسائل الإعلام

الجهـات المختصـة إليهـا     اء التقصي اللازم، وتوجيـه انتبـاه  حالات انتهاكات حقوق الإنسان، وإجر رصد -ـه

، وعنـد الاقتضـاء إبـداء    مع تقديم المقترحات التي تتعلق بالمبادرات الراميـة إت وضـع حـد لهـذه الحـالات     

 الرأي بشدن موقف تلك الجهات وردود فعلها.

نسان ودراستها والبحث فيها وإحالة ما ترى المؤسسـة إحالتـه منهـا إت    تلقي الشكاوى المتعلقة بحقوق الإ  -و

ــاع          ــة الاتب ــالإجراءات الواجب ــدن ب ــير ذوي الش ــال، أو تبص ــكل فع ــا بش ــع متابعته ــاص م ــات الاختص جه

 ومساعدتهم على اتخاذها، أو المعاونة في تسويتها مع الجهات المعنية.

لمعلنـة، لرصـد أوضـاع حقـوق الإنسـان في المؤسسـات الإصـلاحية        القيام بالزيـارات الميدانيـة المعلنـة وغـير ا     -ز

عـام آخـر يشـتبه في أن     وأماكن الاحتجاز والتجمعات العمالية والدور الصحية والتعليمية، أو أي مكـان 

.لانتهاك حقوق الإنسان يكون موقعا

 *
 

بالتعــاون مــع الأجهــزة المختصــة بشــئون الثقافــة والإعــلام والتعلــيم، وتقــديم الاقتراحــات           المبــادرة -ح

 والتوصيات في كل ما من شدنه نشر وتعزيز ثقافة الوعي باحترام حقوق الإنسان.

التعاون مع الهيئات الوطنية والمنظمات الإقليمية والدولية، والمؤسسـات ذات الصـلة في البلـدان الأخـرى      -ط

 ة بتعزيز وحماية حقوق الإنسان.المعني



  

8 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

والتعــاون والتنسـيق والتشــاور مـع مؤسســات ا تمـع المــدني ذات    ، عقـد اللقـاءات والفعاليــات المشـتركة    -ي

ــان،        ــوق الإنس ــدافعين عــن حق ــرى والم ــة الأخ ــات المتنوع ــة وا موع ــير الحكومي ــات غ ــة والمنظم العلاق

، وتقـديم تقـارير بـذلك إت    شـكال الانتهـاك  لتعـرغ لأي شـكل مـن أ   والتواصل مباشرةً مع من يـدعي ا 

مجلس المفوضين.

 *
 

عقــد المــؤارات وتنظــيم النــدوات والــدورات التثقيفيــة والتدريبــة في مجــال حقــوق الإنســان، وإجــراء    -ك

 .البحوث والدراسات في هذا الشدن

والدوليــة المعنيــة بمســائل المشــاركة في افافــل افليــة والدوليــة، وفي اجتماعــات المنظمــات الإقليميــة   -ل

 حقوق الإنسان.

إصدار النشرات والمطبوعات والبيانات والتقارير الخاصة، وعرضـها علـى الموقـع الإلكترونـي الخـاص بهـا،        -م

 ولها  اطبة الرأي العام مباشرة أو من خلال أي من وسائل الإعلام.

 

 دراسة الموضوعات افالة للمؤسسة

 (11مادة )

ولأي من سلطات الدولة الدستورية إحالة ما يرونه إت المؤسسة من موضوعات تتصل باختصاصها  للملك

 لدراستها وإبداء الرأي فيها.

 

 طلب المعلومات

 (14مادة )

للمؤسســة أن تطلــب أي معلومــات أو بيانــات أو وثــائق تراهــا لازمــة لتحقيــق أهــدافها أو ممارســتها    - أ

المعنية بالمملكة، وعلى تلك الوزارات والأجهزة معاونة المؤسسـة  لاختصاصاتها من الوزارات والأجهزة 

، وإعــداد الــردود وتزويــدها بمــا تطلبــه في هـذا الشــدن ، مهامهـا وتيســير مباشــرة اختصاصـاتها  في أداء 

، وذلك وفقاً للقوانين والأنظمة المعمول بهـا في  واردة في تقارير المؤسسةوالملاحظات على التوصيات ال

.تلك الجهات

 * 

يجوز للمؤسسة إخطار السلطات المختصة، في حالة عدم تعاون تلك الوزارات والأجهزة في تزويد  - ب

المؤسسة بالمعلومات أو البيانات أو الوثائق المطلوبة أو منعها من الاطلاع عليها، وذلك لاتخاذ ما يلزم 

 من إجراءات وفقًا للقانون.



  

9 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 الأمانة العامة

 (15مادة )

الجهاز الإداري للمؤسسة من أمانة عامة تكون بمثابة الجهاز التنفيذي لها، وتتكون من عدد كاف  يتكون

مــن المستشــارين والخــبراء والبــاحثين وغيرهــم مــن العــاملين في الأمانــة العامــة، ويــتم تعييــنهم بقــرار مــن   

 .الرئيس بناء على توصية من الأمين العام

 الأمين العام

 (16مادة )

الأمين العام قرار من الرئيس بنـاءً علـى موافقـة أغلبيـة الأعضـاء ولمـدَّة أربـع سـنوات قابلـة          يصدر بتعيين 

والاسـتقلالية، ويشـترط في المرشـ      للتجديد لمدد مماثلة، من بين الشخصيات المشهود لهـا بالكفـاءة والنزاهـة   

على الأقل وأن يكون من لشغل منصب الأمين العام أن يكون حاصلًا على شهادة البكالوريوم أو ما يعادلها 

 ( من هذا القانون.3) بالإضافة إت ذات الشروط المطلوبة في الأعضاء الواردة في المادةذوي الخبرة، 

 

 

 مسئوليات الأمين العام

 (17مادة )

الأمين العام إدارة شؤون الأمانة العامة والإشراف على أعمالها، ويكون مسئولًا مباشـرة أمـام الـرئيس     يتوت

 في أدائه واجبات وظيفته، ويتوت بوجه خاص ما يلي:

الإشراف العام على الأمانة العامة وشؤون العاملين والشـؤون الإداريـة والماليـة، وفقًـا لأحكـام هـذا القـانون         -أ

 القرارات الصادرة تنفيذاً له.واللوائ  و

حضـور اجتماعــات مجلــس المفوضـين وتنفيــذ قراراتــه مـن دون أن يكــون لــه حـق التصــويت، وإعــداد      -ب

تقارير دورية كل ثلاثة أشهر متضمنة نشاط المؤسسة وسـير العمـل في الأمانـة العامـة، ومـا ز إنجـازه       

 من أعمال، وفق الخطط والبرامج الموضوعة.

ات اللجان ومتابعة أعمالها، وتوفير ما يلزم لممارسة اختصاصـاتها، مـن دون أن يكـون لـه     حضور اجتماع -ج

 حق التصويت.

 وللأمين العام أن يفوغ كتابةً من يراه من العاملين في الأمانة العامة لمباشرة بع  مهامه واختصاصاته.



  

10 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 

 التنفيذيةاللائحة 

 (18مادة )

 تنفيذيةلائحة يكون للمؤسسة 
* 

بقـرار مـن الـرئيس بنـاءً علـى موافقـة أغلبيـة الأعضـاء، وتشـمل          تصدر 

بوجه خاص الهيكل التنظيمي للأمانة العامة وتنظيم شئون العـاملين فيهـا، وذلـك بالاسترشـاد بـالقوانين      

 والأنظمة ذات العلاقة المعمول بها في المملكة.

 ويكون للمؤسسة لائحة لتنظيم شؤونها المالية وافاسبية.

 

 المعلوماتسرية 

 (19مادة )

يحظر على أعضاء مجلس المفوضين والعاملين في الأمانة العامة إفشاء سرية أية معلومات أو بيانـات يكونـوا   

قد حصلوا أو اطلعوا عليها بحكم عملهم إلا بنـاء علـى أمـر صـادر مـن النيابـة العامـة أو افكمـة المختصـة،          

 ة أو الخدمة.ويظل هذا الحظر قائماً حتى بعد انتهاء العضوي

 

 

 موارد المؤسسة المالية

 (21مادة )

يكون للمؤسسة الموارد المالية الكافيـة الـتي اكنهـا مـن النهـوغ بدعبائهـا والمهـام المسـندة إليهـا علـى أفضـل            

 وجه، وتتكون هذه الموارد من:

العامـة للدولـة   الاعتمادات المالية التي  تاجها المؤسسة ويتم تخصيصـها في بنـد مسـتقل مـن الميزانيـة       -أ 

 .التي تصدر بقانون
* 

التبرعات والمعونات غير المشروطة والمنسجمة وأهداف المؤسسة التي يقر مجلس المفوضين قبولهـا، وذلـك    -ب 

 وفقًا للقوانين والأنظمة المعمول بها في المملكة.
 

، وتخضــع حسـاباتها الماليـة لرقابــة   يـة والـتحكم فيهــا باسـتقلالية تامـة    وتتـوت المؤسسـة إدارة مواردهــا المال  

 .ديوان الرقابة المالية والإدارية
*

 



  

11 
 

*
 السنة السابعة والستون. - 6102أغسطس  7 - 8023ملحق العدد   -الجريدة الرسمية في  6102( لسنة 62) القانون رقمنشر  

 3283العدد   -لجريدة الرسمية ام، ونشر في  0202أكتوبر  9هـ الموافق  0348محرم  8في   0202( لسنة 02صدرالتعديل بالمرسوم رقم ) 

  0202أكتوبر  13  -

 التقرير السنوي

 (21مادة )

، يتضـمن قسـماً يوضـ     المؤسسة وأنشطتها وسـائر أعمالهـا   عن جهود يضع مجلس المفوضين تقريرا سنويا

في نطـاق  ، ومـا يـراه مـن اقتراحـات وتوصـيات      في وضـع حقـوق الإنسـان في المملكـة     مستوى التقـدم الحاصـل  

، ويرفع مجلـس المفوضـين تقريـره    وما ز اعتماده من حلول لتفاديها، ويُحدد معوقات الأداء اختصاصاتها

.، كما يعرغ تقريره أمام الرأي العام بالتوازيوزراء ومجلس النواب ومجلس الشورىإت الملك ومجلس ال

 *
 

 

 (22مادة )

بإنشـاء المؤسسـة الوطنيـة لحقـوق الإنسـان، والمعـدل بـالأمر الملكـي          0229( لسنة 32الأمر الملكي رقم ) يلغى

 ، وكل حكم يتعارغ مع أحكام هذا القانون.0200( لسنة 08رقم )

 

 (21مادة )

تنفيذ هذا القـانون، ويعمـل بـه مـن اليـوم التـالي        -كلَّ فيما يخصه  -رئيس مجلس الوزراء والوزراء  على

 .ةلتاريخ نشره في الجريدة الرسمي

 

 ملك مملكة البحرين       

 حمد بن عيسى آل خليفة 

 

 رئيس مجلس الوزراء        

 خليفة بن سلمان آل خليفة

 

 

 صدر في قصر الرفاع:

 هـ 0341 رمضان 20بتاريخ: 

 م 0203 يوليو 03 الموافق:


